ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Comissão Permanente de Direitos da Mulher

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                      /2025

Concede a Medalha Mérito Penal à policial

penal Cinthya Almeida de Araújo, diretora da

Penitenciária de Recuperação Feminina

“Maria Júlia Maranhão”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Mérito Penal à policial Cinthya Almeida de

Araújo, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa

de Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 14 de março de 2025.

Dep. CAMILA TOSCANO

Presidente da Comissão de Direitos da Mulher

361

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Comissão Permanente de Direitos da Mulher

JUSTIFICATIVA

Apresentamos a presente propositura com fundamento na Resolução nº 2.114, de 18

de agosto de 2023, desta Casa Legislativa, concedendo à Sra. Cinthya Almeida de Araújo,

a Medalha Mérito Penal “Antonio Vital do Rêgo”, por se tratar de uma profissional que

realiza relevantes serviços à população paraibana, atuando na Polícia Penal desde 2009

com eficiência e probidade; enaltecendo o nome do nosso Estado nacionalmente e

internacionalmente na qualidade de diretora da unidade prisional feminina “Maria Júlia

Maranhão”, localizada na cidade de João Pessoa.

Graduada em Licenciatura Plena em História – UFPB e Pós-graduada em

Segurança Pública e Cidadania – FAMEV, como Policial Penal é responsável pela

segurança e supervisão dos que se encontram em condição de privação de liberdade,

assegurando o cumprimento das normas legais e regimentais.

Além disso, implementa programas de ressocialização, visando a reintegração

social dos reeducandos, já que está como diretora da Penitenciária de Recuperação

Feminina Maria Júlia Maranhão desde março de 2011, tendo a gestão integral da

unidade, coordenando as atividades administrativas, operacionais e de ressocialização.

A homenageada vem se destacando muito na gestão do Projeto de

Ressocialização Castelo de Bonecas, focado na produção de bonecas de pano e

confecções de peças artesanais, valorizando a cultura local e promovendo a capacitação

das internas, dando-lhes oportunidade de adquirirem uma nova profissão, bem como

exercerem sua cidadania após a saída.

Esse projeto tem servido de modelo para o país, sendo implantado em outras

unidades prisionais femininas, sobretudo na implementação de estratégias de

empreendedorismo e na criação de um espaço para a reaproximação familiar,

facilitando a comunicação e o fortalecimento de laços com os filhos e familiares.

A homenageada, Cinthya Almeida, é uma lutadora, mulher de coragem, com

uma vida dedicada à promoção das boas práticas no sistema prisional. Tanto assim que

vem participando de muitos eventos e fóruns, na qualidade de palestrante,

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Comissão Permanente de Direitos da Mulher

compartilhando as suas experiências e as melhores práticas em ressocialização, sempre

destacando a importância da qualificação profissional das reeducandas.

No currículo de Cinthya Almeida consta a sua participação na Comissão de

Elaboração do Plano Estadual de Atenção às Mulheres Privadas de Liberdade e

Egressas do Sistema Prisional da Paraíba (2021), tendo contribuído para a criação das

políticas públicas em vigência, voltadas à proteção e ressocialização das mulheres

privadas de liberdades, como também no desenvolvimento das diretrizes que

atualmente promovem os direitos humanos e a dignidade das internas.

Registre-se que, a homenageada buscou o estabelecimento de parceria com esta

Comissão Permanente, a fim de que fossem desenvolvidas - na unidade prisional que

dirige - atividades do nosso Programa “Rompa o Ciclo da Violência”.

Assim, através de “Rodas de “Conversas” levamos ao conhecimento das

reeducandas as leis que versam sobre os direitos das mulheres, ouvindo o depoimento

delas sobre os desafios enfrentados no sistema prisional e fomentando discussões

construtivas. Tanto assim, que celebramos a cessão de tablets e computadores,

viabilizando o acesso das mulheres a cursos de capacitação e graduação.

Diante da relevância dos serviços desenvolvidos pela policial penal Cinthya

Almeida de Araújo, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste Projeto de Resolução, concedendo à homenageada a Medalha de Mérito Penal.

Dep. CAMILA TOSCANO

Presidente da Comissão de Direitos da Mulher

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
	/2025
	A ASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:
	Dep. CAMILA TOSCANO
	Presidente da Comissão de Direitos da Mulher